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Blocul este aproape Blocul este aproape 
gata: Mobilier și perdele 
în cele 30 de locuințe în cele 30 de locuințe 
sociale noi din Motrusociale noi din Motru
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actualitate

Ziua max. 
200C

Noaptea min. 
120C

Minoră exploatată sexual în Minoră exploatată sexual în 
apartamente închiriate în Târgu-Jiuapartamente închiriate în Târgu-Jiu
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Denunț pentru delapidare și abuz în serviciu pentru Denunț pentru delapidare și abuz în serviciu pentru 
soția directorului Direcției Servicii Suport din CEO! Mihăilă Bușe,soția directorului Direcției Servicii Suport din CEO! Mihăilă Bușe,  
acuzată că și-a sărbătorit ziua de naștere pe banii eleviloracuzată că și-a sărbătorit ziua de naștere pe banii elevilor

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Clubul Minerul Motru Clubul Minerul Motru 
va avea, pentru prima va avea, pentru prima 
dată de la înființare, dată de la înființare, 
sediu modern în orașsediu modern în oraș

actualitateactualitate
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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,,Educația media, la clasă", ,,Educația media, la clasă", 
un proiect inedit, găzduit un proiect inedit, găzduit 
de UCB! Parteneri: CNA, de UCB! Parteneri: CNA, 
Mediawise Society, ADER!Mediawise Society, ADER!
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Creştin ortodox

†) Sfânta †) Sfânta 
Mucenică Mucenică 
AchilinaAchilina

Romano catolic

†) †) Sf. Anton Sf. Anton 
de Padova, de Padova, 
pr. înv.**pr. înv.**

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9568 +0,0008
Dolarul SUA                    4,5990 -0,0057
Gramul de aur                      289.0518   -3.6121
Francul elveţian                        5,0759 -0,0371 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6889 +0,0163
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Tranziție de Prim-miniștri ai României, 
la Palatul Victoria!

telefoane utiletelefoane utile

„Când jocul de șah s-a terminat, pionul ţi regele ajung în aceeași cutie."- Proverb italian„Când jocul de șah s-a terminat, pionul ţi regele ajung în aceeași cutie."- Proverb italian

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Condamnat pentru racolare de minori 
în scopuri sexuale!

Magistrații Judecătoriei Motru l-au condamnat la închi-
soare cu executare pe un individ acuzat de fapte grave și 
pentru care va petrece o perioadă de timp în spatele gra-
tiilor, deși sentința de acum a instanței nu este definitivă 
deocamdată. Bărbatul a și fost reținut 24 de ore în perioa-
da pandemiei, el având și obligația de a plăti statului 750 
de lei drept cheltuieli de judecată. „Condamnă inculpatul 
Berbece Dumitru, la pedeapsa de 1 an și 6 luni pentru 
săvârșirea infracțiunii de racolare de minori în scopuri se-
xuale (…), condamnă pe inculpatul Berbece Dumitru, la 
pedeapsa de 1 an închisoare pentru săvârșirea infracțiunii 
de violare de domiciliu. Constată concurentele faptele 
(…), aplică inculpatului Berbece Dumitru pedeapsa cea 
mai grea de 1 (unu) an și 6 (șase) luni închisoare la care se 
adaugă sporul de o treime din totalul celorlalte pedepse 
stabilite, respectiv 4 luni închisoare, inculpatul urmând 
să execute pedeapsa de 1 (unu) an şi 10 (zece) luni în-

chisoare, în regim de detenție. În baza art. 404 
alin. 4 lit.a C. proc. pen., deduce din pedeapsa 
aplicată perioada cât inculpatul a fost reţinut 24 
de ore, de la 30.09.2020 ora 16:00 la 01.10.2020 
ora 16:00”, se arată în decizia judecătorilor.

GELU IONESCU

Motto: „Nu răsturna fără 
să poți înlocui; nu dărâma 
fără să poți clădi; nu tăgădui 
fără să poți crea.”

Nicolae Iorga
 

Într-o situație de criză 
politică, acum mai bine 
de un an și jumătate, 

Partidul Social Democrat, 
cel mai mare partid parla-
mentar al României, cârmuit 
atunci ca și acum de către 
președintele Marcel Ciolacu, 
totodată și Președinte al ca-
merei Deputaților, a găsit de 
cuviință că trebuie să se ală-
ture unei coaliții cu pretin-
sul Partid Național Liberal, 
condus la acea vreme, ca și 
acum, de generalul în rezer-
vă Nicolae Ciucă – unul din-
tre favoriții Preș. Klaus Wer-
ner Iohannis – spre a scoate 
țara din haos.

UDMR N-A SEMNAT NI-
CIUN PROTOCOL! Și astfel, 
s-a semnat un protocol între 
PSD și PNL, prin care se crea 
o coaliție de guvernare mai 
neobișnuită – între un partid 
de stânga și unul de dreap-
ta -, acordul încheiat având 
ca prevedere ca un an și ju-
mătate să fie Prim-ministru 
al României, Nicolae Ciucă, 
iar după 25 mai 2023, să se 
producă o rotativă/rocadă 
și Prim-ministru al Româ-
niei să fie Marcel Ciolacu, 
președintele Partidului Soci-
al Democrat.

În coaliție, a mai fost 
coptat și UDMR-ul, pentru 
ca majoritatea să fie mai 
solidă, deși primele două pu-

teau forma singure o majoritate în 
Parlamentul României. Una din mari-
le erori ale acelor vremi a fost faptul 
că UDMR-ului i-au revenit ministerele 
Dezvoltării și al Mediului, care doar 
ele însumau mai mult de jumătate 
din bugetul celorlalte. Ba unde mai 
punem că i s-au mai dat Ministerul 
sportului și un post de viceprim-mi-
nistru, deținut de Hunor Kelemen.

UDMR – FILIALĂ A FIDESZ?! Par-
tidul Social Democrat și pretinsul 
Partid Național Liberal au trecut cu 
vederea, fiind prea blânzi față de 
unele ieșiri din decort ale liderilor 
UDMR!, Hunor Kelemen participând 
la prezența liderului FIDESZ, partidul 
de guvernământ de la Budapesta, Or-
ban Viktor, la o consfătuire la Băile 
Tușnad, unde-a ținut un discurs ire-
dentist și, pe alocuri, cu iz fascist. 
Nu-i vorbă, UDMR se comportă ca o 
filială a FIDESZ în România, iar mi-
nistrul Sportului a cântat Imnul Un-
gariei și pe cel al Ținutului Secuiesc 
la o competiție internațională de 
hochei, alături de galeria suporteri-
lor maghiari ce scandau: „Ria! Ria! 
Hungaria!”

Din pricina grevei generale a 
profesorilor(a cărei suspendare a 
fost anunțată de Guvern și a provo-
cat scandal printre profesorii pro-
testatari!), anunțata demisie a Prim-
ministrului României, Nicolae Ciucă, 
nu s-a mai depus în jurul datei de 25 
mai, iar ieri, luni, 12 iunie, deși era 
gata de pe la orele 11:00 s-a depus 
la Secretariatul General al Guvernu-
lui abia pe la orele 16:00. După care, 
Prim-ministrul demisionar al Români-
ei s-a deplasat la Palatul Cotroceni 
să-și depună mandatul în fața Preș. 
Klaus Werner Iohannis. Acolo unde, 
președintele Iohannis l-a anunțat pe 
ministrul Justiției, Cătălin Predoiu, 

ca prim-ministru interimar.
Urmează ca partidele parlamen-

tare să fie chemate la consultări, iar 
probabil că miercuri va fi desemnat 
noul Prim-ministru al României, po-
sibil în persoana lui Marcel Ciolacu. 
Și abia joi vom avea un Guvern cu 
drepturi depline.

În vremea aceasta, UDMR face 
tărăboi și nu se dă plecat de la 
guvernare, cică ei au semnat un 
acord în anul 2020(deși mint cu 
nerușinare!), întrucât protocolul fu-
sese semnat doar de către pretinsul 
PNL și de către PSD!

PRETENȚII UDMR-ISTE! Ba mai 
și lansează, tot UDMR-ul, baliverne. 
Vezi Doamne, cum că ar fi împinși 
afară de la guvernare. Deși în anul 
2020, Prim-ministrul de tristă amin-
tire Orban Ludovic le dăduse mai 
multe posturi decât ar fi meritat, ei 
neavând decât 5% ca scor electoral 
la precedentele alegeri parlamen-
tare! Marcel Ciolacu, președintele 
Partidului Social Democrat, le-a spus 
clar că dacă va fi desemnat pentru 
funcția de Prim-ministru al Româ-
niei de către Preș. Klaus Werner 
Iohannis abia atunci poate negocia 
cu Nicolae Ciucă și chiar cu Hunor 
Kelemen, liderul UDMR. Cât merită 
deranjul, rămâne de discutat!

ION PREDOȘANU
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A.STOICA               

Cert este că elevii au 
fost aduși la ban-
chet cu microbuzele 

școlare de la câțiva zeci de 
kilometri. Prezența micro-
buzelor la localul din Motru 
nu a fost trecută cu vederea 
de un cetățean din Corcova, 
care a filmat mijloacele de 
transport, a transmis filma-
rea pe Facebook și a che-
mat la fața locului poliția. 
Practic, omul s-a dus peste 

Denunț pentru delapidare și abuz în serviciu pentru soția Denunț pentru delapidare și abuz în serviciu pentru soția 
directorului Direcției Servicii Suport din CEO! Mihăilă Bușe, acuzată directorului Direcției Servicii Suport din CEO! Mihăilă Bușe, acuzată 
că și-a sărbătorit ziua de naștere pe banii elevilorcă și-a sărbătorit ziua de naștere pe banii elevilor
Elevii școlii gimnaziale din Corcova, Văgiulești, Broșteni și Jirov, localități din 
Mehedinți și Gorj, au participat joi, 8 iunie, la un banchet organizat la Restaurantul 
Ghiocela-Royal, în municipiul Motru. Copiii ar fi plătit fiecare 250 de lei participarea 
la banchet, pentru masă și lăutari, neștiind că la petrecerea de finalizare a clasei a 
opta va fi aniversată și Mihăilă Bușe, directoarea Școlii Gimnaziale Corcova, totodată 
nevastă a directorului Ilie Bușe din cadrul CE Oltenia. Mai mult, sunt acuzații, că pe 
banii elevilor, peste o sută de participanți, au petrecut și invitații directoarei, soțul, 
câteva rude de-a respectivei, cadrele didactice și chiar câțiva dascăli pensionari. O 
prezență importantă la această petrecere, un fel de cireașa de pe tort, a fost chiar 
primarul PNL de Corcova, Ion Giubega.

polițiștii din secția de poliție 
Motru și le-a cerut să inves-
tigheze foile de parcurs ale 
microbuzelor școlare care, 
spunea cetățeanul, nu aveau 
trecute că destinație finală 
orașul Motru.

Un echipaj de poliție a 
venit la fața locului, polițiștii 
au întocmit un proces verbal 
dar au lăsat petrecăreții să 
își vadă de chef. Mai târziu, 
pe rețelele de socializare 
au apărut și instantanee de 
la banchetul la care a fost 
sărbătorită și soața liberalu-

lui Bușe, mare boss in CEO, 
după ce a condus ELCFU Mo-
tru. În fotografii, directorul 
Ilie Bușe râde cu gura până 
la urechi, de fericire că ne-
vasta sa, care are data de 
naștere în buletin 9 iunie a 
fost sărbătorită anticipat și 
pe banii elevilor la ,,Ghioce-
la”. Cel puțin asta susține, 
în denunțul său, cetățeanul 
care se va adresa astăzi Par-
chetului de pe lângă Jude-
cătoria Motru, acuzând săr-
bătorita de delapidare, abuz 
în serviciu și înșelăciune. 

Omul din Corcova susține că 
petrecăreți adulți nu ar fi 
plătit cheful de la ”Ghioce-
la”, ci ar fi petrecut pe banii 
copiilor.

Mai grav este că familia 
Bușe se poate acoperi în ca-
zul unei anchete penale am-
ple, deoarece se cunoaște 
prietenia politică ce îl leagă 
pe directorul CEO de patro-
nul localului, Mihai Rămes-

cu.Din acest motiv, poate 
că doamna directoare din 
Corcova a ținut morțiș ca 
banchetul copiilor din cele 
patru localități sa se orga-
nizeze exclusiv la localului 
afaceristului apropiat PNL. 
Rămâne de văzut, cum vor 
ancheta procurorii de la Mo-
tru denunțul cetățeanului 
supărat că în cauză s-ar fi 
comis grave infracțiuni. 
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Târgu-Jiu: Proteste Târgu-Jiu: Proteste 
în fiecare joi!în fiecare joi!

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Comuna Ciuperceni anunță semnarea contractului de fi nanțare 
nr.11296/27,01,2023 pentru proiectul „Efi cientizare energetică clădire 
situată la adresa str.Principală, nr.21, Loc.Ciuperceni, jud Gorj”:

Perioada de implementare a proiectului este de 24 luni, calculate de la 
data semnării  Contractului de fi nanțare, la care se adaugă dacă este cazul 
perioada de desfășurare a proiectului, înainte de semnarea contractului de 
fi nanțare, conform regurilor de eligibilitate a cheltuielilor.

Obiectivul general al proiectului Reabilitarea moderată a clădirilor 
publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților 
administrativ-teritoriale.

Obiectivul specifi c al proiectului este îmbunătățirea servicilor publice 
prestate din comuna Ciuperceni, jud Gorj.

Proiectul este gestionat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației

Și fi nanțat din fonduri europene prin Plan Național de Redresare și 
Reziliență al României –Ronda 1-Componenta 10-Fondul Local –I.3 
Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile 
publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale.

Valoarea totală a proiectului este 1.157.183,71 lei cu TVA din care 
valoare eligibilă 853.399,27 lei  valoare eligibilă din PNNR și 162.145,89 
lei valoare TVA aferentă cheltuielilor eligibile din PNNR, valoare eligibilă 
1.015.545,13 lei. Valoare neeligibilă a proiectului 141638,58 lei cu TVA 
cheltuieli din bugetul local al comunei Ciuperceni, jud Gorj.
Data începerii proiectului 09 februarie 2023 și data fi nalizării 9 februarie 
2025. Codul proiectului C10-13-780.

Persoană de contact: Inspector Giurma Maria        Primar,
E-mail: pcciuperceni@yahoo.com      Dobrescu Nicolae-Daniel
Telefon: 0253276526

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”

 PNNR Finanțat de Uniunea Europeană -NextGenera  onEU”,

     h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/                               h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/ 

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Comuna Ciuperceni anunță semnarea contractului de fi nantare 
nr.146364/23.12.2022 pentru proiectul „CIUPERCENI-COMUNA 
INTELIGENTĂ”:

Perioada de implementare a proiectului este de 12 luni, calculate de la data 
semnării Contractului de fi nanțare, la care se adaugă dacă este cazul perioada 
de desfășurare a proiectului, înainte de semnarea contractului de fi nanțare, 
conform regurilor de eligibilitate a cheltuielilor.

Obiectivul general al proiectului Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul verde-ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de 
management urban/local) și Asigurarea infrastructurii pentru transport verde-
puncte de reîncărcare vehicule electrice.

Obiectivul specifi c al proiectului este îmbunătățirea servicilor publice 
prin aplicații software necesare pentru a fi  implementate în cadrul Primăriei 
Ciuperceni precum și construirea a două stații de reîncărcare electrice.

Proiectul este gestionat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației

Și fi nanțat din fonduri europene prin Plan Național de Redresare și 
Reziliență al României –Ronda 1-Componenta 10-Fondul Local –I.1.2-. 
Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde-ITS/alte infrastructuri 
TIC (sisteme inteligente de management urban/local), I.1.3 - Asigurarea 
infrastructurii pentru transport verde-puncte de reîncărcare vehicule 
electrice.

Valoarea totală a proiectului este 1.177.460,61 lei cu TVA din care valoare 
eligibilă 989462,70  lei  valoare eligibilă din PNNR și  187.997,91 lei valoare 
TVA aferentă cheltuielilor eligibile din PNNR, din care valoarea ajutorului de 
stat/minimis cu tva este 292.900,65 lei.

Data începerii proiectului 30 decembrie 2022 și data fi nalizării 29 
decembrie 2023. Codul proiectului C10/l1.2-900.

Persoană de contact: Inspector Giurma Maria        Primar,
E-mail: pcciuperceni@yahoo.com      Dobrescu Nicolae-Daniel
Telefon: 0253276526

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”

 PNNR Finanțat de Uniunea Europeană -NextGenera  onEU”,

     h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/                              h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/ 

În fiecare zi de joi din această 
lună, Sindicatul Energia Rovinari 
va protesta împotriva guvernu-

lui pentru că ține blocată, în continu-
are, Legea 197. Anunțul a fost făcut 
de Manu Tom,escu, vicepreședintele 
sindicatului: ,,Răspunsul Sindicatului 
Energia Rovinari la refuzul Ministe-

rului Muncii și a Casei Naționale de 
Pensii Publice de a pune în aplicare 
prevederile legii nr.197/2021! Vă 
așteptăm să veniți alături de noi și 
împreună să luptăm pentru dreptu-
rile noastre! UNITATE PENTRU LEGEA 
197!”, a fost mesajul sindicalistului.

M.C.H.

Miercuri vor fi audierile 
miniștrilor, iar joi va fi votul de în-
vestitură. „Luni, la 17.00, vom de-
finitiva programul de guvernare”, 
spun pentru MEDIAFAX surse politice. 
Potrivit acestora, întâlnirea va fi cu 
PNL și Minoritățile, nu știe încă dacă 
și UDMR. „Miercuri vor fi audierile 
miniștrilor, iar joi votul de învesti-
tură”, conchid sursele citate.

Până una, alta, Cătălin Predoiu, 
ministrul Justiției, a fost desemnat 
premier interimar, după demisia de 
ieri a lui Nicolae Ciucă. Administraţia 
Prezidenţială a anunţat că în cursul 
zilei de marţi vor avea loc consultpri 
la Cotroceni pentru desemnarea unui 
nou premier.

Președintele României a luat act 
de demisia lui Ciucă și a semnat de-
cretul prin care se constată vacan-
tarea funcţiei de prim-ministru al 
Guvernului României.

Totodată, președintele Klaus Io-
hannis a semnat decretul pentru de-

Am putea avea un nou 
guvern în această săptămână

semnarea lui Marian-Cătălin Predoiu 
ca prim-ministru interimar, pentru a 
îndeplini atribuţiile prim-ministrului 
până la formarea noului Guvern, ara-
tă un comunicat de presă transmis 
de Administrația Prezidențială.

M.C.H.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Doi tineri din județul vecin, 
Dolj, au fost arestați pen-
tru trafic de minori şi  pro-

xenetism.
Potrivit procurorilor DIICOT, în 

cursul lunii mai 2023, unul dintre 
inculpați a recrutat, în vederea 
exploatării sexuale, o minoră, prin 
inducere în eroare - metoda lover-
boy, profitând de starea de vulnera-
bilitate a acesteia (lipsa părinților 
și vârsta de 17 ani), dar şi prin  con-
strângere, prin violențe fizice  și 
amenințări cu o armă albă. 

„În perioada mai-iunie 2023, 
persoana vătămată minoră a fost 
adăpostită în locuințe închiriate 
în municipiile Craiova şi Târgu Jiu, 

Minoră exploatată sexual în apartamente Minoră exploatată sexual în apartamente 
închiriate în Târgu-Jiuînchiriate în Târgu-Jiu
O fată de 17 ani a fost păcălită de un tânăr din Dolj și obligată 
să se prostitueze în locuințe închiriate în municipiile Craiova şi 
Târgu-Jiu.

inculpatul ocupându-se de postarea 
anunțurilor necesare în vederea 
atragerii de clienți. Persoana vă-
tămată minoră a fost transportată 
la adresele din cele două judeţe cu 
sprijinul celui de al doilea incul-
pat”, a anunțat DIICOT.

Sumele de bani obținute, pes-
te 10.000 de lei, din practicarea 
prostituției au fost însușite de către 
inculpaţi.

Prin metoda Loverboy, felele 
sunt ademenite, făcute să se în-
drăgostească şi apoi obligate să se 
prostitueze.

În plus, cel de-al doilea incul-
pat, în perioada mai-iunie 2023, a 
determinat și înlesnit practicarea 

prostituției de către o persoană 
majoră, cu grad de handicap, be-
neficiind în totalitate de sume-
le de bani obținute de aceasta în 
urma desfășurării activității de 
prostituție.

Au fost puse în aplicare două 
mandate de percheziţie domicilia-

ră, la locuinţele inculpaţilor, fiind 
identificate şi ridicate mai multe 
mijloace de probă.

Cei doi tineri, în vârstă de 24 și 
25 de ani, din județul Dolj, au fost 
arestați preventiv, pentru 30 de 
zile.

I.I.

Grevă suspendată, dascăli nemulțumiți. OUG Grevă suspendată, dascăli nemulțumiți. OUG 
cu majorările salariale, în Monitorul Oficialcu majorările salariale, în Monitorul Oficial

Guvernul a adoptat luni două 
ordonanțe de urgență cu privire la 
Educație. OUG cu majorările salariale 
a fost publicată în Monitorul Oficial. 

„Prima ordonanță de urgență se 
referă la creșterile salariale, care 
pe medie sunt peste 25%. Este de 
remarcat că, pe mecanismul pe care 
ordonanța îl pune în practică, vorbim 
despre creșteri procentuale mai mari 
pentru debutanți”, a declarat Ligia 
Deca, ministrul Educației, la finalul 
ședinței de Guvern.

Totodată, Guvernul a adoptat și o 
ordonanță privind acordarea de pri-
me pentru cariera didactică și pentru 
cariera profesională pentru persona-
lul nedidactic.

„Prima de carieră didactică în-
seamnă o primă de 1.500 de lei net, 
din care aproximativ 30% sunt sume 
forfetare, adică la dispoziția cadru-
lui didactic sau didactic auxiliar, re-
stul banilor, 70%, în acest moment, 
putând fi folosiți pentru cursuri de 

pregătire profesională, echipament 
IT, cărți de specialitate și alte cate-
gorii de cheltuieli. Prima se acordă 
într-o singură tranșă, prima este în 
luna octombrie a acestui an și sumele 
vor putea fi utilizate în anul școlar 
2023-2024”, a explicat ministrul.

Prima de carieră profesională 
acordată personalului nedidactic este 
în valoare de 500 de lei și va fi acor-
dată tot anual în luna octombrie.

„În acest moment, odată cu 
anunțarea suspendării mișcării de 
protest, cadrele didactice se întorc în 
școli și procesele educaționale revin 
la normal, urmând ca să urmeze toa-
te etapele firești: încheierea situației 
școlare, Evaluarea Națională care în-
cepe cu probele scrise de luni, 19 iu-
nie, și apoi probele scrise ale exame-
nului de Bacalaureat, cu echivalarea 
probelor de competențe cu notele 
de pe parcursul liceului”, a mai spus 
Ligia Deca. Unii profesori ar fi dorit 
să continue greva, fiind nemulțumiți 

După trei săptămâni de grevă, profesorii au hotărât să renunțe la pro-
teste. Elevii se întorc de astăzi în clase, în ultima săptămână de școală. 
Decizia de suspendare a grevei a fost luată prin mandatare de la liderii 
județeni, fără consultarea membrilor de sindicat din fiecare școală, 
ceea ce a stârnit un val de nemulțumiri în rândul cadrelor didactice.

de oferta Guvernului. În plus, dascălii 
sunt revoltați de faptul că s-a decis 
suspendarea grevei în urma consultă-
rii cu liderii de sindicate din teritoriu, 
și nu cu toți membrii de sindicat.

Acțiunea de protest se poate relua 
în momentul în care angajamentele 
nu vor fi respectate, au atras atenția 
sindicaliștii.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
O rudă neinvitată poate veni la tine să te surprindă. Cei care plănuiesc să țină 

o dietă astăzi pot ajunge să fie dezamăgiți, deoarece toată puterea de voință pe 
care ați acumulat-o va dispărea la primul adulmecare al acelei bucăți de ciocolată. 
Fiți precaut în timp ce conduceți, deoarece unele accidente minore pot fi prezise. 
Din punct de vedere financiar, cardurile tale par promițătoare.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Cineva apropiat s-ar putea să intenționeze să te facă să dansezi pe pro-

priile melodii. Este posibil să te domine și să te manipuleze pentru propriile lor 
beneficii. S-ar putea să cauți o scăpare, dar va fi greu să o găsești. S-ar putea să 
vă simțiți obosiți din cauza asta. Sănătatea pare să câștige stabilitate. Cei care 
caută dreptate în cauzele judiciare, nu par să aibă un scop bun. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Un prieten apropiat de-al tău încearcă să-ți transfere presiunile acțiunilor sale greșite 

asupra ta. Această durere reală în gât te face să te simți frustrat și enervat, dar nu îți vei 
putea exprima emoțiile doar pentru că trebuie să-ți întorci o favoare. Încercați să nu vă 
comportați ca un prost și să mențineți distanța cu astfel de oameni. Din punct de vedere 
financiar, se poate vedea că condițiile dumneavoastră se îmbunătățesc.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Unele schimbări pot fi anticipate atât în viața personală, cât și în cea profesională. 

Nu acționați ca un rezistent la schimbare; mai degrabă încearcă să te adaptezi la mediul 
în schimbare. Păstrează distanța cu oamenii despre care știi că sunt doar prieteni pe 
vreme frumoasă. Este timpul să te implici în problemele de familie, sau vei ajunge să 
regreți în viitorul apropiat. Veștile bune de la șeful tău te vor face fericit.

LEU: 23 iulie – 22 august
Stabilitatea în viața personală și profesională vă va oferi pacea 

și liniștea dorită în viață. Este o zi bună pentru a petrece timp de 
calitate cu familia ta. Sfatul zilei este să evitați să împrumutați 
bani chiar și unei rude, deoarece acești bani nu vă vor întoarce 
înapoi. În schimb, economisiți acești bani pentru o zi ploioasă.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
O schimbare a perspectivei tale cu privire la viață poate fi prezisă, ceea ce va fi o 

revelație pentru tine. Încearcă să fii fericit ca un băiat de nisip și prețuiește ceea ce ai 
în viață. Poți fi văzut sărbătorind astăzi. Petrecerea timpului de calitate cu o grămadă 
de persoane preferate poate fi unul dintre motivele unei astfel de sărbători.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Evitați să vă cheltuiți banii câștigați cu greu pe activități de agrement. În schimb, păstrează-l 

pentru vremuri grele.. Planifică-ți investițiile și mergi mai degrabă spre economii decât să cumperi 
noi vechituri. Poți fi văzut cum îți desparte timpul într-o asistență socială astăzi. Acest lucru se va 
adăuga la lista faptelor tale bune. Din punct de vedere profesional, preluați proiectele care credeți 
că vă vor ajuta să obțineți abilități și cunoștințe în afară de plăcerea materialistă. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Este posibil ca studenții să primească vești bune cu privire la domeniile lor academice. Cei 

care s-au gândit să-și prezinte propunerea în relația lor amoroasă pot merge înainte, deoarece 
rezultatele sunt probabil în favoarea lor. Succesul în viața personală este un motiv excelent pentru a 
organiza o petrecere. Întâlnirea cu vechii prieteni poate fi prezisă. Ai grijă de sănătatea ta astăzi.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Tehnicienii se pot aștepta să fie promovați într-o poziție superioară 

astăzi. Te vei lauda cu lucruri care contează foarte mult pentru tine. De 
asemenea, vei fi atent la pasul tău, în timp ce vei transmite cuvintele tale 
altora. Unele probleme de sănătate ar putea să vă deranjeze astăzi, dar 
medicamentele par să vindece totul. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Este timpul să-ți dai seama că succesul depinde de coloana vertebrală și nu de dorința 

ta. A dori și a dori este bine doar dacă îi însoțești cu muncă asiduă. Acesta este momentul în 
care ar trebui să iei unele decizii importante din viața ta cu cea mai mare sinceritate. Numai 
prin sudoarea sprâncenei, succesul se va apropia de tine. În ceea ce privește sănătatea, 
cardurile tale arată promițătoare, dar crizele financiare te pot deranja.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Este o zi bună când vei avea o întâlnire cu oameni care au jucat un rol vital în 

povestea ta de succes. Recunoașterea eforturilor lor și salutarea lor cu cuvinte pline de 
apreciere și recunoștință îi va face să se simtă speciali. Revenirea fostului tău iubit în viața 
personală poate fi anticipată. Aveți grijă când luați decizii legate de investiții.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
S-ar putea să simți că negativitatea te copleșește încet și constant. Deoarece tot ceea ce ați 

întâlnit este dezamăgirea, fie că este vorba de viața profesională sau de viața personală. Asta te face 
să-ți pierzi speranța. Dar este recomandat să nu te oprești asupra aspectelor negative, ci să fii absorbit 
în prețuirea averii tale. Acest lucru nu va elimina complicațiile care există în viața ta, dar va reduce 

cu siguranță intensitatea negativității și îți va oferi curajul de a lupta cu timpul dificil.

HOROSCOP

13 Iunie 202313 Iunie 2023

Comisiile de fond funciar din toată țara 
sunt blocate și plătesc daune pro-
prietarilor după ce o decizie a Curții 

Constituționale a interzis retrocedarea pădurilor 
aflate în administrarea Romsilva.

Numai la nivelul județului Gorj există sute de 
litigii în instanțele de judecată iar primăriile sunt 
depășite de situație fiind obligate la penalități în 
fiecare caz în parte. Blocajul apărut în 2017 poa-
te fi remediat cu anumite modificări legislative.

Președintele PNL Gorj, senatorul Ion Iordache, 
a depus la Senat o inițiativă legislativă care mo-
difică art.5 din legea 18/1991, art 11 din legea 
46/2008 (Codul Silvic), art 361 din OUG 57/2019 
și anexa 2, pct.4 din OUG 57/2019 (Codul Admi-
nistrativ).

Primarii gorjeni susțin cu entuziasm proiectul 
lui Iordache, cei mai vocali sunt edilii PSD care 
le cer parlamentarilor social democrați să voteze 
această lege.

Dănuț Birău, primarul PSD de la Cărbunești a 
declarat că acest proiect ,,ajută orice UAT, nu 
numai cele din judetul Gorj, pentru că există un 
blocaj în eliberarea actelor de proprietate pen-
tru terenurile forestiere, având în vedere pro-
blema trecerea din domeniul public al statului în 
domeniul privat, apoi de la Romsilva către noi ca 
să putem pune în vedere proprietarii de fonduri 
forestiere. De altfel, mulți au hotărâri definitive 
și irevocabile care ne obligă să facem acest lucru. 
De altfel, dacă noi nu punem în aplicare aceste 
hotărâri vom fi obligați să achităm penalități și 
afectam bugetele locale care sunt oricum mici". 

Primarii PSD susțin proiectul senatorului Iordache 
de deblocare a retrocedării pădurilor 

Și în opinia primarului de la Peștișani, Cosmin 
Pigui, legea îi avantajează pe gorjeni. ,,Este un 
proiect foarte bun pentru toate comunitățile de-
oarece noi primarii ne chinuim să îi punem in po-
sesie cetățenii care revendică păduri. Să nu uitam 
că urmare a unei hotărâri a Curții Constituționale 
retrocedarea pădurilor a fost stopată total", a 
declarat edilul PSD de Peștișani.

Parlamentarii PSD Gorj nu au dorit să semneze 
inițiativa legislativă depusă de senatorul Ion Ior-

dache, dar primarii le cer să o sprijine.
,,Trebuie să rezolvăm problema retrocedării 

pădurilor. Vreau să rog parlamentarii PSD, și nu 
dau înapoi pentru că recunosc că am bătut palma 
cu PSD-ul, să susțină acest proiect care este abso-
lut necesar pentru primari și pentru cetățeni. Nu 
trebuie să blocăm retrocedarea pădurilor, pentru 
că pădurile sunt ale cetățenilor și nu ale Statului, 
Statul nu a avut niciodată păduri. Știu că pro-
iectul îi aparține senatorului Iordache, asta con-
tează prea puțin, eu îl salut, și cred că trebuie 
susținut pentru că cetățenii au nevoie de legea 
proprietății. O să ne de-a cetățenii în judecată 
dacă problema nu se rezolvă. Așa parlamentarii 
se pun unii lângă alții și rezolvă această proble-
ma ușor", a declarat Ion Ciocea, primar de Bus-
tuchin. 

Sorin Bucurescu, primar PSD de Slivilești are 
aceiași dorința, să treacă proiectul lui Iordache. 
,,Ne-ar ajuta foarte mult dacă parlamentarii 
Gorjului și-ar de mana în al doisprezecelea ceas, 
că încă se mai poate face ceva, sunt încă bani în 
fața asta. Ei trebuie să lase șicanările, nu știu 
dacă se urăsc, dar se șicanează permanent în 
mod public iar asta nu duce la nimic bun pen-
tru județul nostru. În alte județe parlamentarii 
se înțeleg, ajută comunitățile, împart banii în 

județ, sunt mulțumiți și primarii și cetățenii. Fac 
apel la parlamentari să colaboreze, să se înainte-
ze acest proiect, să îl aprobe pentru că cetățenii 
au nevoie de terenurile forestiere, au hotărâri 
judecătorești iar noi plătim bani pentru o lege 
care nu este aplicată", a declarat Bucurescu.

Primarii gorjeni demonstrează astfel că fac 
presiune pe liderii PSD Gorj să găsească o cale de 
colaborare cu Ion Iordache și să sprijine proiec-
tele propuse de acesta pentru că, în opinia lor, 
pentru dezvoltarea județului nu ar trebui să țină 
nimeni cont de culoarea politică, ci doar să lucre-
ze împreună pentru a aduce plus valoare județului 
Gorj.

A.S.
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Coduri roșii de ploi și inundații în Gorj!Coduri roșii de ploi și inundații în Gorj!

Județul Gorj a fost plasat sub 
cod roșu de ploi abundente, dar 
și de inundații pe o serie de râuri 
de autoritățile în domeniu. Cel în 
privința precipitațiilor de zeci de li-
tri pe metrul patrat a fost instituit 
de Administrația Națională de Mete-
orologie și a intrat în vigoare asea-
ră, pentru o perioadă de 12 ore. „ În 
județele Mehedinți și Gorj și în zona 
de munte a județelor Caraș–Severin, 
Vâlcea și Hunedoara, vor fi averse 
torențiale și abundente. Cantitățile 
de apă vor depăși în intervale scurte 
de timp sau prin acumulare 70...80 
l/mp”, a transmis ANM, în condițiile 
în care de la ora 10.00 intrase în vi-
goare un cod portocaliu de ploi pu-
ternice. În jurul prânzului pompierii 
din Mehedinți aveau deja 12 apeluri 
primite la 112 prin care oamenii le 
cereau ajutorul pentru a le fi scoasă 
apa din gospodării. Debitele multor 
râuri din nordul Olteniei, inclusiv 

Gorj, au crescut considerabil și, de 
aceea, hidrologii au instituit chiar 
coduri roșii de inundații pe mai mul-
te cursuri de apă, valabile până azi 
la ora 12.00. astăzi, 12 iunie, ora 
20:00, până mâine la ora 12:00. „În 
acest interval sunt vizate râurile din 
bazinele hidrografice: Nera – bazin 
superior şi afluenţi bazin mijlociu 
şi inferior (judeţul Caraş Severin), 
Dunăre – afluenţii mici aferenţi sec-
torului amonte confluenţă cu râul 
Desnăţui (judeţele: Dolj, Mehedinţi 
şi Caraş Severin), Desnăţui – bazin 
amonte Acumularea Fântânele (ju-
deţele: Mehedinţi şi Dolj), Jiu – aflu-
enţii aferenţi sectorului aval stația 
hidrometrică Sadu – amonte conflu-
enţă cu râul Gilort, Gilort – bazin 
amonte stația hidrometrică Novaci 
şi afluenţii aferenţi sectorului aval 
stația hidrometrică Novaci (judeţul 
Gorj), Motru – bazin amonte stația 
hidrometrică Broşteni şi afluenţii 

aferenţi sectorului aval stația hi-
drometrică Broşteni (judeţele: Gorj 
şi Mehedinţi), Olteţ – bazin amonte 
stația hidrometrică Oteteliş (judeţe-
le: Gorj şi Vâlcea)”; a transmis Insti-
tutul Național de Hidrologie și Gos-
podărire a Apelor Române. Până la 
sfârșitul acestei zile este în vigoare 
și un cod portocaliu pentru posibile 
inundații, Gorjul figurând pe listă cu 
mai multe râuri, conform INHGA. 

„De asemenea, se actualizează 
Codul Portocaliu începând de astăzi, 
ora 12:00, până mâine, 13 iunie, la 
miezul nopții, pentru anumite sec-
toare de râuri din bazinele hidro-
grafice: Crişul Alb (judeţele: Hune-
doara şi Arad), Arieş (judeţul Alba), 
Mureş  (judeţele: Alba şi Cluj), Mureş 
(judeţele: Alba, Hunedoara, Sibiu şi 
Arad), Bega Veche, Bega (judeţul Ti-
miş), Timiş (judeţele: Caraş Severin 
şi Timiş), Pogăniş (judeţul Caraş Se-
verin), Bârzava, Moraviţa (judeţele: 
Caraş Severin şi Timiş), Caraş, Nera 
(judeţele: Caraş Severin şi Timiş), 

Cerna  (judeţele: Gorj şi Caraş Se-
verin), Dunăre (judeţele: Dolj, Me-
hedinţi şi Caraş Severin), Desnăţui 
(judeţele: Mehedinţi şi Dolj), Jiu 
(judeţele: Hunedoara, Gorj, Mehe-
dinţi şi Dolj), Olt (judeţele: Sibiu, 
Vâlcea, Gorj, Argeş, Olt şi Dolj), 
Argeş, Dâmboviţa (judeţele: Argeş 
şi Dâmboviţa), Ialomiţa (judeţele: 
Dâmboviţa şi Prahova) și Prahova 
(judeţul Prahova)”, a transmis INH-
GA. Institutul a actualizat și codul 
galben pentru intervalul 12.06.2023 
ora 12:00 – 14.06.2023 ora 16:00, pe 
râuri din mai multe bazine hidrogra-
fice, inclusiv Gorj. 

Fenomenele vizate constau în 
scurgeri importante pe versanţi, to-
renţi şi pâraie, viituri rapide pe râu-
rile mici, cu posibile efecte severe 
de inundaţii locale şi creşteri de de-
bite şi niveluri, existând probabilita-
tea depășirii cotelor de apărare.

GELU IONESCU

Comisarii de la Protecția Consumatorilor din Gorj, în control Comisarii de la Protecția Consumatorilor din Gorj, în control 
în staţiunile de pe litoralîn staţiunile de pe litoral

Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor a 
deschis Comandamentul Li-

toral 2023. Toţi cei peste 400 de co-
misari ai Protecţiei Consumatorilor 
din ţară  vor fi mobilizaţi în Coman-
dament, prin rotaţie, timp de câte 
o săptămână. În timpul controalelor, 
ei vor dispune de câte un rucsac ce 
conţine, printre altele, termometru, 
telemetru pentru măsurarea suprafe-
ţei de plajă destinată cearceafurilor, 
staţie de emisie recepţie, tabletă.

Potrivit președintelui ANPC, Horia 
Constantinescu, litoralul a devenit o 
„caşcarabetă”, unele activităţi de 
alimentaţie publică desfăşurându-se 
în locuri inadecvate.

„Astăzi (luni - n.r.) începe Co-
mandamentul Litoral 2023, acţiune 
care, spre deosebire de ceilalţi ani, 
va grupa colegii comisari din întrea-

ga ţară într-o singură staţiune şi din 
această locaţie se vor deplasa pentru 
fiecare dintre acţiunile de control 
în celelalte staţiuni de pe litoralul 
Mării Negre. Am stabilit cel puţin cu 
prima serie o variantă de abordare 
ce va avea la bază intransigenţa în 
raport cu operatorii economici care 
de-a lungul timpului au fost consili-
aţi, chiar sancţionaţi pentru modul 
în care îşi desfăşoară activitatea, 
înţelegând că anul acesta vom pro-
ceda la eliminarea tututor locaţiilor 
ce îşi desfăşoară activitatea într-un 
mod pe care noi, de-a lungul tim-
pului, l-am numit caşcarabetizarea 
litoralului, în sensul în care acestea 
desfăşoară activităţi de alimentaţie 
publică în spaţii total inadecvate, 
chiar dacă acestea la un moment 
dat au fost autorizate în acest sens, 
pentru că în opinia noastră lucrurile 

trebuiesc reevaluate tocmai pen-
tru a încuraja operatorii economici 
ce ţin pasul cu ceea ce ne dorim cu 
toţii de la turismul românesc”, a 
declarat Horia Constantinescu, luni, 
într-o conferinţă de presă, susţinută 
în staţiunea Mamaia. Vor fi verificaţi 
agenţii economici care îşi desfăşoa-
ră activitatea pe plajă, pe faleză, o 

atenţie sporită fiind acordată maga-
zinelor alimentare.

O serie în cadrul Comandamentu-
lui Litoral 2023 este formată din 24 
de comisari din întreaga ţară. Dura-
ta unei serii este de o săptămână, 
iar Comandamentul Litoral 2023 va 
fi activ până la jumătatea lunii sep-
tembrie.

I.I.
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Licitația s-a desfășurat și pe 15 loturi, pentru 
dotarea noilor locuințe. A fost o muncă titanică 
pentru angajații primăriei care s-au ocupat de 
toate aceste demersuri să fie realizate în timp 
util și respectând legislația în vigoare. Aceste 
locuințe au inclusiv lustre montate iar băile sunt 
dotate corespunzător.

Blocul este aproape gata: Mobilier și perdele în Blocul este aproape gata: Mobilier și perdele în 
cele 30 de locuințe sociale noi din Motrucele 30 de locuințe sociale noi din Motru

Blocul social realizat la intrare în Motru, un 
proiect cu fonduri europene, început cu doi 
în urmă, este aproape gata. De două zile, se 
muncește în interior la montarea mobilieru-
lui, perdelelor în cele 30 de unități locative 
noi, urmând achiziția și montarea electrocas-
nicelor (frigider, televizor și cuptor cu mi-
crounde). Toate locațiile, în mod inedit, vor 
fi dotate cu tot ce este necesar unei familii 
pentru a porni cu dreptul în viața de familist. 
Mai mult, autoritatea locală s-a ocupat și de 
achiziția lenjeriei de pat, a fețelor de masă 
dar și a tacamurilor necesare.

De asemenea, fiecare locație va avea branșare la 
gaze și apă caldă, de la panouri solare. Blocul are 
un subsol antiatomic pe întreaga suprafață. Acum se 
lucrează la partea exterioară, la căi de acces, alei și 
la parcarea  necesară blocului.

În această locație, primăria are în vedere să ofere 
locuințele, la parter și etajul 1, persoanelor tinere cu 
dizabilități, iar cele superioare tinerilor cu o situație 
materială cu o stare socială precară.

Toate aceste locații vor fi populate cu tineri din 
Motru care vor dori sa rămână să muncească în loca-
litate, primăria oferindu-le o locuință dotată pentru 
începerea unei vieți normale. 

A.S.

Acum însă, primarul a 
luat decizia că acest spațiu 
să fie oferit în administrare 
CS Minierul Motru ca să poa-
tă expune cupele, medaliile, 
titlurile obținute de clubul 
sportiv la diferite discipline, 
având în vedere că benefi-
ciază de o vitrină generoasa 
iar spațiul este compus din-
tr-o sală de ședințe de apro-
ximativ 20 mp, grup sanitar 
dar și o magazie.

În această locație se pot 
desfășura și mici competiții 
de table și șah, rummy dar 
mai ales  sediul va avea un 
program bine stabilit. Aici, 
iubitorii sportului vor putea 
să vină să vadă cupele, să 
se fotografieze cu ele, să 
depăneze amintiri, să poate 
fi achiziționate diferite su-

Clubul Minerul Motru va avea, pentru prima dată de la 
înființare, sediu modern în oraș
Primăria Municipiului Motru a preluat în urmă cu un an o locație de pe Bulevardul 
Trandafirilor. Aici, mai mulți ani la rând și-au desfășurat activitatea mai multe par-
tide politice, care s-au desființat. Înainte de anii 1990 tot aici desfășura activitatea 
CEC-ul din municipiu. 

veniruri (tricouri, șepci, fu-
lare) toate acestea aducând 
aminte de gloriile sportului 
motrean, de echipa de fot-
bal dar și de alte discipline 
sportive cum sunt luptele, 
boxul, tenis de câmp, hand-
bal, judo, baschet.

Aceste discipline, la Mo-
tru, funcționează și, mai 
mult, se obțin, rezultate 
importate la competiții lo-
cale, județene, naționale și 
internaționale. De doi ani, 
sportul motrean a renăs-

cut la Motru. Ieri, în această 
locație, a fost instalată și o fir-
ma luminoasă pe led, mobilierul 
pentru vitrină, unde și-au găsit 
locul o parte din cupele și me-
daliile care zăceau aruncate în 
magaziile stadionului municipal 
din oraș. Cu toate că actualul 
primar nu a fost un mare sportiv 
s-a gândit să scoată în evidență 
trofeele și acest club la care au 
activat zeci de cetățeni din oraș 
care au trudit pentru trofeele și 
medaliile expuse.

A.S.
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Mircea Toma, membru în Consiliul Național al Audiovizualului, și Nicoleta Fotiade, expert educație 
media, au fost prezenți ieri, în aula Universității Constantin Brâncuși din Târgu Jiu( Debarcader) 
pentru un eveniment inedit, intitulat „Educația media la clasă”. Alături de cei doi s-au aflat di-
rectorul bibliotecii județene, inspectorul școlar Ionuț Catrina și foarte important inspectorul CNA 
pe Gorj, Aona Calistru. Participanți la masa rotundă au fost numeroși jurnaliști, studenți, cadre 
didactice, membri ai societății civile. 

,,Educația media, la clasă”, un proiect ,,Educația media, la clasă”, un proiect 
inedit, găzduit de UCB! Parteneri: CNA, inedit, găzduit de UCB! Parteneri: CNA, 
Mediawise Society, ADER!Mediawise Society, ADER!

Evenimentul a cuprins o masă rotun-
dă, în care au avut loc discuții pe tema 
educației media în școli, și un atelier de 

educație media, evenimentul având parteneri nu 
doar CNA, ci o serie de instituții de educație de la 
nivelul județului Gorj: Inspectoratul Școlar Gorj, 
Casa Corpului Didactic, Universitatea Constantin 
Brancusi, Biblioteca Județeană.

Competențele media, în rândul elevilor, a pro-
fesorilor și a bibliotecarilor sunt absolut necesare 
într-o perioadă în care tinerii se informează atât 
din social media, cât și din mass-media. Prin acest 
proiect se urmăresc două grupuri țintă, profeso-
rii și elevii, ambele categorii putând fi pregătite 
concret în educație media.

Proiectul va continua, dar deocamdată se 
desfășoară în două comunități din țară, Gorjul fi-

ind unul dintre județele în care educația media, 
ca o necesitate, a fost scoasă în evidență.

A.S.
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,,Sculptura este ruda săracă a artei, care te obligă să faci ,,Sculptura este ruda săracă a artei, care te obligă să faci 
înconjurul ei şi să o priveşti din toate părţile” (Doïna Lemny)înconjurul ei şi să o priveşti din toate părţile” (Doïna Lemny)

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Acordarea Titlului de «Doctor Honoris Causa», Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Acordarea Titlului de «Doctor Honoris Causa», 
doamnei Doïna Lemny, de către Universitatea «Constantin Brâncuşi» din Târgu-Jiu (I)doamnei Doïna Lemny, de către Universitatea «Constantin Brâncuşi» din Târgu-Jiu (I)

Chiar dacă o facem după o vre-
me care vremuieşte şi după o 
publicare anterioară în paginile 

«Gorjeanului» a unui material bine do-
cumentat, am considerat că merită cu 
prisosinţă ca să prezentăm evenimen-
tul care a reprezentat în cadrul Zilelor 
Universităţii «Constantin Brâncuşi» din 
Târgu-Jiu şi cu prilejul sărbătoririi celor 
31 de ani de la înfiinţarea acestei uni-
tăţi de învăţământ superior, o instituţie 
emblematică a Gorjului, o manifestare 
de prestigiu desfăşurată luni, 29 mai 
2023 la sediul Universității din Campu-
sul Studențesc Debarcader (str. Tinere-
tului, nr. 1, Târgu-Jiu), în Amfiteatrul 
«Auditorium Maximum», în prezenţa 
unui numeros public alcătuit din cadre 
didactice, studenţi, oameni de cultură 
şi reprezentanţi ai autorităţilor admi-
nistraţiei publice locale şi judeţene, 
prin acordarea celei mai înalte distinc-
ţii academice, titlul de «Doctor Honoris 
Causa», doamnei Doïna Lemny, doctor 
în istoria artei, un valoros cercetător 
în arta secolului al XX-lea și în apro-
fundarea operei însemnate a genialului 
sculptor Constantin Brâncuși. După in-
tonarea imnului Universităţii, în cuvân-
tul de deschidere, doamna prof. univ. 
dr. Luminița Georgeta Popescu, Recto-
rul Universității «Constantin Brâncuși» 
din Târgu-Jiu a evidențiat o serie de 
aspecte privind personalitatea «părin-
telui sculpturii moderne», cel care ne-a 
lăsat moştenire cel mai impresionant 
Ansamblu monumental, aici, la Târgu-
Jiu, motiv pentru care Doïna Lemny ne 
spune că: ,,Mă simt însoţită de acest ar-
tist în permanenţă, el este pentru mine 
un tovarăş de drum care îmi deschide 
noi portiţe de fiecare dată, pe care eu 
le exploatez în cel mai mic detaliu”! În 
cuprinsul cuvântului său, doamna rec-
tor a evidenţiat faptul că Doïna Lemny 
s-a «întâlnit» cu Brâncuşi încă din anii 
de liceu, când a venit la Târgu-Jiu în-
tr-o excursie cu colegii, atenţia deose-
bită fiind asupra «Coloanei Infinitului», 
ca un «şirag de mărgele care se pierdea 
în nori», mai târziu doamna Lemny pre-
cizând faptul că: ,,Sculptura este ruda 
săracă a artei, care te obligă să faci 
înconjurul ei şi să o priveşti din toate 

părţile”, astfel, că doamna Lemny este 
un excelent dascăl care ne-a învăţat să 
ne detaşăm de modele când şi-a şlefuit 
educaţia, pentru că ea are o diplomă 
de studii aprofundate la Paris în 1992 
şi un doctorat în istoria artei la Sor-
bona, a spus doamna rector, spicuind 
o serie de citate din interviuri sau din 
cărţi tipărite în decursul timpului de 
către cunoscuta cercetătoare a operei 
brâncuşiene. În încheiere, doamna rec-
tor i-a mulţumit Doamnei Doïna Lemny: 
,,Pentru că este astăzi, alături de noi, 
îi mulţumim pentru că ne face să aflăm 
«misterul Brâncuşi», care nu se dezvă-
luie uşor sau poate că nu s-a dezvăluit 
niciodată”, aşa cum a conchis domnia 
sa, Universitatea «Constantin Brâncuşi» 
din Târgu-Jiu fiind prima instituţie aca-
demică ce îi conferă Doamnei Doïna 
Lemny acest simbolic titlu onorant! 

,,Mi-am propus ca să conturez 
profilul spiritual şi mai ales 
profilul de cercetător al Doïnei 
Lemny”! 

În continuare, s-a dat cuvântul dom-
nului prof. univ. dr. Cristian-Robert Ve-
lescu, de la Universitatea Naţională de 
Artă din Bucureşti, timişorean de ori-
gine, critic şi istoric de artă pe anumi-
te repere geografice, invitatul pornind 
chiar de la premisa că, de fapt: ,,Cu-
vântul meu va fi scurt, dar, sper să fie 
substanţial, pentru că mi-am propus ca 
să conturez profilul spiritual şi mai ales 
profilul de cercetător al Doïnei Lemny, 
care, atunci când şi-a ales «centrul de 
greutate» la Constantin Brâncuşi, ea 
repetă istoria lui Brâncuşi, pentru a se 
«instala» în preajma arhivei Brâncuşi. 
Ca să conturez profilul de cercetător al 
doamnei Lemny, mă voi apleca asupra 
structurii obiectului de artă, iar, pen-
tru mine, opera de artă este constituită 
din două corpuri: un corp material şi un 
corp spiritual! Dar, marea taină a ope-
rei de artă este aceea că nu ştim unde 
sfârşeşte corpul material şi unde înce-
pe corpul spiritual”, a precizat distinsul 
cercetător. Adânc preocupat de esenţa 
corpului spiritual, domnul Velescu a 
subliniat capacitatea cercetătorului de 
a fi obiectiv în demersul său analitic, 
pentru ca prin asceză să slujească şi să 
se consacre unui studiu atent al operei 
de artă, iar, la Doïna Lemny, chiar măr-
turiile lui Constantin Brâncuşi au avut 
o mare importanţă pentru că ea se nu-
mără într-o directă continuitate, prin-
tre cei mai importanţi cercetători ai 
operei lui Brâncuşi, printre care Sidney 
Geist, critic de artă american, Barbu 
Brezianu şi alţii. În încheiere, domnul 
Velescu a precizat că în analiza operei 
brâncuşiene, Doïna Lemny s-a sprijinit 
doar pe propria sa experienţă de critic 
de artă, pe experienţe interpretative, 
completând galeria unor «giganţi» ai 
brâncuşiologiei, pentru că în Atelierul 
lui Brâncuşi se citeau şi clasicii filoso-
fiei greceşti, pentru care esenţa cuge-
tării este adevărul, iar, Doïna Lemny a 

spus adevărul despre Brâncuşi! 
,,Doïna Lemny își situează 
demersul pe «calea regală» a 
brâncușiologiei”! 

Domnul prof. univ. dr. Tiberiu Ho-
raţiu Gorun, preşedintele Senatului 
Universităţii «Constantin Brâncuşi» a 
dat citire diplomei acordate şi tradiţi-
onalui «Laudatio», din care am spicuit 
unele sublinieri: Doïna Lemny se numă-
ră printre savanții străluciți – puțini la 
număr – care s-au consacrat cercetării 
artei și personalității lui Constantin 
Brâncuși, fără a exclude din sfera preo-
cupărilor sale și alți creatori de seamă 
ai modernității. Unii dintre aceștia au 
gravitat în preajma marelui sculptor 
român, Marcel Duchamp, Henri Ga-
udier Brzeska, Jacques Lipchitz, An-
toine Pevsner şi putem afirma în de-
plină cunoștință de cauză că întreaga 
existență intelectuală a Doinei Lemny a 
condus-o din aproape în aproape, către 
marea temă pe care avea să o abordeze 
și să o ilustreze printr-un număr impor-
tant de cărți și articole: arta și persona-
litatea meșterului de la Hobița, confe-
rind propriului demers critic și exegetic 
o dimeniune și un relief neobișnuite, 
izvorâte tocmai din dublul ei interes 
manifestat pentru istoria artei, dar și 
pentru arta contemporană. Subiectul 
cercetărilor sale a putut fi descoperit 
și analizat în chiar ambianța care l-a 
generat în cadrul Muzeului Național de 
Artă, Centrul «Georges Pompidou» din 
Paris, prin întâlnirea dintre un cerce-
tător român cu opera de maturitate a 
sculptorului Constantin Brâncuși, dar 
și cu documentele care reflectă de-
venirea operei sale. Doïna Lemny a 
ocupat poziția de muzeograf-cercetă-
tor la Musée national d’art moderne, 
iar, din 1998 și 2003 este co-curator 
al expozițiilor organizate la galeria 
Atelierului Brâncuși, a căror tematică 
acoperă marile subiecte abordate de 
sculptor, dar și principalele etape ale 
devenirii operei și ale personalității 
sale! Toate acestea pot fi considerate 
ca fiind laboratorul în care s-au cristali-
zat ideile ce aveau să o conducă la con-
ceperea marilor monografii închinate 
lui Constantin Brâncuși, iar, succesiu-
nea acestora este ea însăși semnificati-
vă, împrumutând ceva din ideea de se-

rialitate, caracteristică în cel mai înalt 
grad operei sculptorului. Tema cu care 
e confruntată Doïna Lemny, abordarea 
monografică a personalității și a artei 
lui Constantin Brâncuși sunt percepu-
te de fiecare dată dintr-un alt unghi 
de vedere, chiar dacă nu fundamental 
diferit de precedentul. Fasciculele de 
înțelegere pe care le proiectează asu-
pra subiectului său îi îngăduie să contu-
reze și să precizeze cu maximă acribie 
profilul plastic al operei brâncușiene, 
așezându-l în mediul firesc al devenirii 
sale. Doïna Lemny s-a arătat a fi sen-
sibilă în cele patru monografii pe care 
le-a închinat sculptorului, două dintre 
acestea fiind accesibile și cititorilor de 
limbă română: «Brancusi», Paris, Oxus, 
2005 (publicată în română la Editura 
Junimea, 2005); «Brancusi : la cho-
se vraie», Paris, Gourcuff-Gradenigo, 
2022, precum şi o serie de publicaţii, 
cum ar fi  monografia Ansamblului de 
la Târgu Jiu (L’ensemble monumental 
de Târgu -Jiu/The Monumental En-
semble in Târgu Jiu, Târgu Jiu, Editura 
Brancusi, 2021), sau studiul consacrat 
Cumințeniei pământului (Cuminţenia 
pământului, operă unică (ediţie în ro-
mână, franceză, engleză), Târgu-Jiu, 
Editura Brâncuşi, 2018). Aderând în ca-
litatea sa de brâncușiolog la exercițiul 
exegetic al lui Sidney Geist, al cărui 
discipol se consideră a fi și de a cărui 
prețuire și prietenie s-a bucurat până 
la trecerea savantului la cele veșnice, 
Doina Lemny a optat pentru perspectiva 
obiectivă, riguroasă a eminentului cer-
cetător american, iar, prin înrudirea sa 
spirituală cu Sidney Geist, Doïna Lemny 
își situează demersul pe «calea regală» 
a brâncușiologiei, aceea pe care s-au 
înscris pionierii Vasile Georgescu Pa-
leolog, Carola Giedion Welcker, Ionel 
Jianu, efortul acestor înaintași fiind 
continuat la noi de Barbu Brezianu, iar 
în spațiul european de Sidney Geist și 
de Friedrich Teja Bach. Este motivul 
pentru care astăzi, Universitatea «Con-
stantin Brâncuși» din Târgu-Jiu, îi acor-
dă Doïnei Lemny, în mod solemn, titlul 
de Doctor Honoris Causa, spre a încu-
nuna o activitate desfășurată cu devo-
tament, întru cunoașterea unora dintre 
aspectele esențiale ale artei moderne 
din spațiul spiritual românesc și din cel 
european. (VA URMA)
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Un Detașament al Forțelor Aeriene Române participă la Un Detașament al Forțelor Aeriene Române participă la 
exercițiul Air Defender 2023exercițiul Air Defender 2023

Între 12 și 23 iu-
nie, până la 10.000 
de participanți la 

exercițiu, cu 250 de aerona-
ve, se vor antrena în spațiul 
aerian european. Acestea 
vor fi cele mai mari manevre 
aeriene din istoria NATO și 
vor fi conduse de Germania. 
Părți din spațiul aerian ger-
man vor fi închise zborurilor 
civile pentru perioade scur-
te. Exercițiile se vor extinde 
și în flancul de est al NATO 
pe cerul unor țări precum Li-
tuania și România, Polonia și 
Republica Cehă. 

România va participa 
cu un detașament și un 
avion C-27 Spartan

Forțele Aeriene Româ-
ne au anunțat că în cadrul 
exercițiului Air Defender 23 
România va fi reprezentată 
de un detașament și o aero-
navă C-27 Spartan din dota-
rea Bazei 90 Transport Aeri-
an. „Detașamentul Forțelor 
Aeriene Române participă la 
exercițiul Air Defender cu o 
aeronavă C-27 SPARTAN din 
dotarea Bazei 90 Transport 
Aerian «Comandor Aviator 
Gheorghe Bănciulescu» Oto-
peni și detașamentul com-
pus din personal navigant și 
tehnic plus un ofițer de le-
gătură la centrul de operații 
aeriene Kalkar. Exercițiul 
multinațional are ca obiec-
tiv perfecționarea instruirii 
echipajelor detașamentelor 
pentru a fi în măsură să-
și îndeplinească misiunile 

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

ANUNȚ PUBLIC
privind depunerea solicitării de emitere a acordului 

de mediu

Comuna Borăscu anunţă publicul interesat asupra de-
punerii  solicitării  de  emitere  a  acordului  de  mediu  
pentru  proiectul ”Înființare sistem de alimentare cu apă 
și sistem de canalizare menajeră în satul Calaparu și 
extindere rețele de alimentare cu apă și canalizare în 
satul Borăscu, județul Gorj”

 Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada 
Unirii, nr.76, Târgu Jiu, judeţul Gorj și la sediul Primăriei  
Borăscu în zilele de luni - vineri între orele 8,30 -14,00.  

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, 
municipiul Târgu Jiu.

NATO va lansa în perioada 12-23 iunie 2023, exercițiul ae-
rian „Air Defender 2023 - manevre de război ale forțelor 
aeriene”, cele mai mari din lume de la înființare, organi-
zat de Forțele Aeriene Germane. În total vor participa la 
manevre în spațiul aerian european 25 de state cu 250 de 
avioane, iar Forțele Aeriene Române vor lua parte și ele 
la Air Defender 2023. 

în cadrul multinațional, ca 
forță de răspuns a NATO și 
realizarea schimbului de 
experiență privind tehnici-
le și procedurile specifice”, 
anunță Forțele Aeriene Ro-
mâne. 

În ceea ce privește aviația 
de luptă, România dispune 
în prezent, după retragerea 
MiG-21, de o escadrilă for-
mată din 17 avioane F-16. 
Amintim că 4 dintre ele se 
află angrenate în misiune 
de poliție aeriană în statele 
baltice.

Concomitent se 
desfășoară procesul de 
achiziție a încă 32 de avioa-
ne F-16 din Norvegia. Recent 
Norvegia a anunțat că a fina-
lizat vânzarea, urmând să se 
efectueze livrările.

SUA participă cu 
F-35 Lightning II 
și bombardiere 
strategice B-1 Lancer

Forțele Aeriene america-
ne vor participa cu 100 de 
avioane și 2.600 de militari 
din 42 de state federale. 
Manevrele se vor întinde din 
America prin Germania până 
la granițele Rusiei în Marea 
Baltică și în jurul Mării Ne-
gre în perioada 12-23 iunie. 
Printre cele 100 de avioane 
americane care vor fi și avi-
oane de luptă de generația a 
V-a F-35 Lightning II, dar și 
bombardiere B-1 Lancer. 
Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87108710

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.
 Vând negociabil: cir-

cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 20 
rame, centrifugă pentru scos 
miere, drujbă, moped, bici-
cletă, scule pentru tâmplă-
rie. Telefon : 0731458566
 Vând frigider Inde-

sit, mașină de spălat vase 
Indesit, bicicletă magnetică 
IREB07, colțar de piele verde 
mare, suport CD și ceasuri de 
buzunar. 0773993410.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

Vând autoturism Citro-
en Berlingo, un singur propri-
etar, 8 ani vechime, 100550 
km. Tel.: 0741200146.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005
Caut femeie pentru îngrijirea 

unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. Telefon 
0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

 Închiriez apartament 3 ca-
mere, decomandat, etaj 1, mobilat, 
recent renovat, zonă centrală, 1600 
lei/lună. Tel.: 0770318800.

ASOCIAȚIA DE PROPRIETARI NR. 63 solicită oferte pentru lucrare 
de reparați acoperiș Bl. 3, Sc. 1 din strada Corneliu Coposu, loc. Tg-
Jiu. Relați la tel.: 0772095378 sau la sediul asociației.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD / 
SSD, unitate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. Devi-
rusez sistem de operare.Mă deplasez 
la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn serios, fără vicii, gos-
podar, pensionar, fără obligații, 
caut doamnă până în 62 de ani, 
aspect plăcut, fără obligații. Tel. 
0769.146.158.

COMPANIA NAȚIONALĂ DE CĂI FERATE „CFR” SA, cu sediul în  Bucu-
resti, B-dul Dinicu Golescu, nr. 38, sector 1, cu număr de înmatriculare la 
Registrul Comerţului J40/9774/1998, cod fiscal RO 11054529, prin Sucur-
sala Regionala  CF Craiova cu sediul în Craiova, B-dul Decebal, nr. 1, Jud. 
Dolj, înmatriculată la Registrul Comertului sub. nr. J16/1063/18.07.2003, 
cod fiscal 1560341, anunță că a fost obținută Autorizația de Construi-
re nr.4 din 09.05.2022, eliberată Primăria Comunei Plopșoru, Jud. Gorj 
pentru  executarea lucrărilor de construire: „Modernizare treceri la ni-
vel pe raza SRCF Craiova Trecerea la nivel Km 27+060, pe linia de cale 
ferată 143, între stațiile Turceni-Plopșoru” cu Cartea Funciară 35519 și 
număr cadastral 35519.

 COMPANIA NAȚIONALĂ DE CĂI FERATE „CFR” SA, cu sediul în  Bucu-
resti, B-dul Dinicu Golescu, nr. 38, sector 1, cu număr de înmatriculare la 
Registrul Comerţului J40/9774/1998, cod fiscal RO 11054529, prin Sucur-
sala Regionala  CF Craiova cu sediul în Craiova, B-dul Decebal, nr. 1, Jud. 
Dolj, înmatriculată la Registrul Comertului sub. nr. J16/1063/18.07.2003, 
cod fiscal 1560341, anunță că a fost obținută Autorizația de Construi-
re nr.28 din 29.06.2023, eliberată Primăria Comunei Bâlteni, Jud. Gorj 
pentru  executarea lucrărilor de construire: „Modernizare trecere la ni-
vel pe raza SRCFR Craiova -Trecere la nivel Km 32+280, pe linia de 
cale ferată 143, între stațiile Plopșoru și Rovinari” cu Cartea Funciară 
35987.

COMPANIA NAȚIONALĂ DE CĂI FERATE „CFR” SA, cu sediul în  Bucu-
resti, B-dul Dinicu Golescu, nr. 38, sector 1, cu număr de înmatriculare la 
Registrul Comerţului J40/9774/1998, cod fiscal RO 11054529, prin Sucur-
sala Regionala  CF Craiova cu sediul în Craiova, B-dul Decebal, nr. 1, Jud. 
Dolj, înmatriculată la Registrul Comertului sub. nr. J16/1063/18.07.2003, 
cod fiscal 1560341, anunță că a fost obținută Autorizația de Construi-
re nr.23 din 13.05.2022, eliberată Primăria Comunei Bâlteni, Jud. Gorj 
pentru  executarea lucrărilor de construire: „Modernizare trecere la ni-
vel pe raza SRCFR Craiova- Trecere la nivel Km 39+840, pe linia de 
cale ferată 143, între stațiile Plopșoru și Rovinari” cu Cartea Funciară 
35849.

Închiriez spaþii birouri Închiriez spaþii birouri 
ultracentral. Relaþii la ultracentral. Relaþii la 

telefoanele: 0253/214767; telefoanele: 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

INFORMARE

Această informare este efectuată de PRIMĂRIA COMUNEI BORĂSCU, 
strada Unirii nr.2, sat Borăscu, comuna Borăscu, județul Gorj, telefon 0253 
287 001, ce intenționează să solicite de la ADMINISTRAȚIA BAZINALĂ DE APĂ 
JIU-SGA GORJ, aviz de gospodărire a apelor  pentru desfășurarea activității 
de ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI SISTEM DE CANALIZARE 
MENAJERĂ ÎN SATUL CALAPARU ȘI EXTINDERE REȚELE DE ALIMENTARE 
CU APĂ ȘI CANALIZARE ÎN SATUL BORĂSCU, localizat în satele Calaparu și 
Borăscu, comuna Borăscu.

Această investiție este nouă.
Această solicitare de aviz este conformă cu  prevederile Legii apelor 

NR.107/1996,cu modificările și completările ulterioare.
Persoanele care doresc să obțină informații suplimentare cu privire la 

solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitantul de 
aviz la adresa menționată.

Persoanele care doresc să transmită observații, sugestii și recoman-
dări se pot adresa solicitantului la adresa sus menționată, după dată de 
12.06.2023.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Majoritatea bolilor și dăunătorilor 
sunt specifice tuturor culturilor de 

rădăcinoase comestibile, prin urmare 
constatările și recomandările din acest 

articol le privește pe toate.
     
Principalele boli ale lor sunt:
1 – Alternarioza - Alternaria dauci - se ma-

nifestă pe frunzele compuse, prin pete variate ca 
formă, ruginii la început și apoi închise la culoare, 
cu o margine gălbuie, pe a căror suprafață apa-
re un mucegai prăfos. Pe rădăcinile afectate apar 
ulcerații brun-închise ușor adâncite. Protecția 
fitosanitară a culturilor se obține prin trata-
mente la apariția bolii cu Triponol sau Ronilan 
50 DF. 

2 – Făinarea - Erisiphae heraclei - atacă frun-
zele pe care apar pete albe de diferite forme și 
dimensiuni, acoperite cu o pulbere albă. Frunzele 
atacate se înnegresc și se usucă în timp. Comba-
terea bolii se face cu Bayfidan 250 EC, Karatha-
ne FN 57 sau Karathane LC.

3 – Putregaiul umed - Ervinia carotovorra - 
atacă rădăcinile, pornind din zona coletului, pe 
care apar pete galben-brunii și cu conținut zemos. 
Prin extindere atacul transformă întreaga rădăci-
nă într-o masă flască, de culoare închisă. Comba-
terea, pe lângă măsurile agrotehnice specifice,  
presupune și tratamente cu Rovral 50 PU sau 
Rovral 50 WP.

Culturile de rădăcinoase au și destui dăună-
tori, dintre care cei mai importanți sunt:

1 – Limaxul cenușiu - Agriolimax agreste - 
creează în rădăcini, prin roadere, caverne adânci 
în care ulterior se instalează bacterii și ciuperci 
care deteriorează complet aceste rădăcini. Este 
un melc fără cochilie, lung de 5 – 10 cm, care prin 
deplasare pe sol lasă o impresionantă dâră de 
mucilagiu incolor, lucios. Combaterea incumbă 
tratamente cu produse pe bază de metaldehidă 
ca: Mesurol - 6 kg/ha, Metaldehyde – 10 l/ha sau 
Optimol 15 kg/ha, aplicate pe sol primăvara.

Pesimistul are 365 de zile negre și o noapte 
albă.     Ion VELICAN

2 – Musca morcovului - Psila rosae - iernează 
ca pupe în sol și din ele în aprilie apare prima 
generație de adulți. Aceștia depun ouăle din care 
ies larve de 7 – 8 mm și culoare alb-gălbui, ce pă-
trund în sol și sapă galerii superficiale în rădăci-
nile de morcov. Țesuturile atacate devin ruginii și 
se degradează. Are 2 generații pe an. Combate-
rea se face cu: Admiral 10 CE, Carbetox 50 CE, 
Cypertrin 10 CE , Diazol 60 EC, Decis 2,5 EC, 
Ecalux, Fastac 10 CE, Karate 2,5 CE, Mospilan 20 
SP, Pegasus 250 SC, Polytrin 200 CE, Rypcord 40 
EC, Sinoratox 35 EC, Sumi Alfa 2,5 EC sau Thio-
nex ULV, în dozele și concentrațiile recomandate 
de producători.

3 – Nematodul morcovului - Melioidogyne 
hapla – care iernează în sol ca adult pe diverse 
resturi vegetale, sau ca ou. Atacă rădăcinile, care 
astfel se îngroașă anormal și ramifică puternic. Pe 
acestea apar numeroase gale sub 1 mm diametru. 
Protecția culturilor împotriva acestui dăunător 

Protecția fitosanitară Protecția fitosanitară 
a legumelor rădăcinoasea legumelor rădăcinoase

se realizează prin potențarea măsurilor agro-
tehnice cu tratarea materialului săditor cu Vy-
date 25 LC, sau incorporând în sol câte 50 – 60 kg 
Vydate 10 G/ha, sau 60 kg Mocap 10 G/ha.

4 – Păduchele rădăcinilor - Pemphigus dauci 
- colonizează foarte intens rădăcinile de morcov 
pe care le înțeapă pentru a suge seva și provoacă 
astfel degradarea acestora. Combaterea se face 
cu: Admiral 10 CE, Carbetox 50 CE, Cypertrin 10 
CE, Diazol 60 EC, Decis 2,5 EC, Ecalux, Fastac 10 
CE, Karate 2,5 CE, Mospilan 20 SP, Pegasus 250 
SC, Polytrin 200 CE,  Rypcord 40 EC, Sinoratox 
35 EC, Sumi Alfa 2,5 EC sau Thionex ULV, în doze-
le și concentrațiile recomandate de producători.

5 – Păduchele verde al morcovului - Semia-
phis dauci - atacă frunzele pe care le înțeapă și le 
suge seva. Frunzele atacate se răsucesc și se aglo-
merează în ghemotoace. Combaterea se face cu: 
Admiral 10 CE, Carbetox 50 CE, Cypertrin 10 CE, 
Diazol 60 EC, Decis 2,5 EC, Ecalux, Fastac 10 CE, 
Karate 2,5 CE, Mospilan 20 SP, Pegasus 250 SC, 
Polytrin 200 CE, Rypcord 40 EC,  Sinoratox 35 
EC, Sumi Alfa 2,5 EC sau Thionex ULV, în dozele și 
concentrațiile recomandate de producători.

6 – Viermii sârmă - Agriotes spp. - ale căror 
larve, dar și adulții, sapă galerii adânci în rădăcini  
în care apoi se instalează bacterii și ciuperci care 
provoacă distrugerea totală a rădăcinilor atacate. 
Sunt ușor de recunoscut după corpul cilindric cu 
extremitățile ascuțite, lung de câțiva cm, gros de 
1 – 2 mm, chitinos, de culori lucioase de la galben 
la brun sau negru după vârstă, de la larve la adulți. 
Trăiește chiar și opt ani. Combaterea presupu-
ne ca măsură agrotehnică rotația culturilor și 
intercalarea între rândurile de rădăcinoase a 
crăițelor (Tagetes spp.) care alungă viermii din 
sol precum și tratarea solului cu: Sinoratox 10 
G, Sintogril 5 G, Vydate 10 G sau Mocap 10 G, 
prin încorporare în sol primăvara înainte de semă-
nat și plantat, dar nu la culturile ale căror părți 
subterane sunt cele comestibile deoarece insec-
ticidele se acumulează în acestea. O altă măsură 
agrotehnică pentru limitarea, dacă nu lichidarea, 
a atacului acestor viermi, constă în introducerea 
în asolamentul legumicol a culturii de sorg pen-
tru boabe care să staționeze în parcele timp de 
2 – 3 ani consecutivi, căci această cultură alungă, 
îndepărtează, toți viermii din sol. Boabele de sorg 
au aceeași compoziție chimică și aceleași utilizări 
ca și porumbul; ba chiar sunt mai valoroase decât 
aceste în furajarea animalelor, mai ales a păsărilor 
cărora le colorează în portocaliu intens gălbenușul 
ouălor. De altfel, boabele de sorg erau folosite în 
alimentația europenilor, mai ales la noi - pentru 
mămăligă etc, înainte de importarea din America 
a culturii de porumb, în secolul al XV-lea. 

Respectați cu strictețe regulile de protecția 
muncii, concentrația recomandată a soluțiilor, 

perioada de repaus înainte de recoltare și 
indicațiile producătorilor menționate pe 

ambalaje, și păstrați-le pe acestea pentru 
eventuale litigii sau neînțelegeri.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  

  Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

       sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dispar, 
cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu 
sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un 
avertisment de ultimă oră pe care mă văd ne-
voit să-l lansez. Primesc suficient de multe te-
lefoane în care mi se aduce la cunoștință des-
pre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi 
care fac tratamente chimice „după ureche” și 
în momente total nepotrivite, mai ales în tim-
pul înfloritului, și fără să anunțe apicultorii 
de acesta. Legea 383/2013, cu modificările ul-
terioare a apiculturii prevede pedepse aspre 
pentru astfel de nereguli. Așadar, cu câteva 
zile înainte de a efectua un tratament chimic 
la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați pri-
măria de acest lucru, comunicând ziua trata-
mentului și produsele ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma,  gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE                 

Duminică, 11 iunie, a fost 
ultima zi de competiție din 
cadrul Turneului Final de 

handbal destinat Juniorilor 4. 
Formația gazdă, CSM Târgu Jiu, a 

terminat întrecerea pe locul 5, după 
ce s-a impus în meciul cu  Școala Ge-
nerală Numărul 7 Timișoara (32-23). 
Cătălin Popescu a punctat de 10 ori 
pentru alb-albaștri, fiind desemnat și 
cel mai bun marcator al turneului.

,,Am reușit să câștigăm catego-
ric și ultimul meci, pentru locurile 
5-6. Vreau să-i felicit pe băieți pen-
tru tot ceea ce au realizat în acest 
campionat. 

Locul 5 este un rezultat bun, dar 
personal cred că meritam să fim cel 
puțin cu două locuri mai sus, dar așa 
este sportul, trebuie să mai ai și no-
roc. 

Avem niște copii minunați, de 
care personal sunt foarte mulțumit. 
Am avut un bilanț foarte bun în acest 
an, în care am pierdut doar două jo-
curi, iar astă este și motivul pentru 
care spun că în sport ai nevoie și de 
noroc”, a declarat antrenorul Vali 
Popescu după meci.

CSM TÂRGU JIU – ȘC. GEN. NR. 7 
TIMIȘOARA 32-23(17-9)

CSM Târgu Jiu Juniori 4: Mihai 
Bordușanu 1g, Alexandru Penescu, 
Darius Beuran, Bogdan Ștefurac, 
David Popară 1g, David Bîrlete 
3g, Ștefan Stănoiu, Mihai Ularu, 
Patrick Ularu, Mihnea Ciobanu 2g, 
Vlad Călinoiu 5g, Robert Guran 4g, 
Cătălin Popescu 10g. Antrenor: Vali 
Popescu.

TF Juniori 4: CSM Târgu-Jiu a terminat 
pe 5 și a dat golgheterul competiției

Trofeul a revenit 
formației HC Omer 
Constanța, care a tre-
cut în finală de CSC 
Moșnița Nouă, scor 
28-25. 

CSO Mizil a luat 
,,bronzul” după ce a 
câștigat finala mică la 
aruncările de la 7 me-
tri în fața echipei AH 
Dinamo București. 

Expertul secției de 
handbal, Dan Ilieș, s-a 
declarat mulțumit de 
parcursul jucătorilor 
gorjeni, care, în opi-
nia sa, cu mai mult 
noroc, ar fi putut urca 
pe podium.

,,Din punctul nos-
tru de vedere, suntem 
mulțumiți de echipa 
noastră. Am ocupat 
locul 5 pe țară din câteva sute de 
echipe care au început competiția 
Avem un bilanț bun. Într-un an de 
zile, am pierdut cu juniorii 4 doar 
două jocuri. 

Consider că e o diferență mică 
între noi și primele clasate, ținând 
cont că am pierdut semifinalele din 
cauza unui singur gol, pe care cei 
de la Dinamo ni l-au marcat în ul-
timele 10 secunde ale confruntării. 
Pe echipa de pe locul 3, CSO Mizil, 
am reușit în acest an s-o învingem, 
dar în urma tragerii la sorți am că-
zut într-o serie mai puternică și, din 
această cauză, să zic, s-a întâmplat 
să nu ajungem în semifinale”, a de-
clarat Ilieș.

Pe de altă parte, reprezentan-
tul CSM-ului a catalogat competiția 

de la Târgu Jiu ca una reușită, lucru 
confirmat și de oficialii celorlalte 
cluburi.

,,A fost un turneu intens, cu 
foarte multe meciuri. A început de 
miercuri și s-a terminat duminică, 
cu festivitatea de premiere. 

Toate meciurile s-au disputat pe 
teren și, pe această cale, vreau să le 
mulțumesc arbitrilor, cât și oficiali-
lor FRH, cei care au fost prezenți și 
au făcut ca totul să meargă cum tre-
buie. Toată lumea a fost mulțumită 
de organizare, de ceea ce a văzut în 
Târgu Jiu. 

Am făcut inclusiv o paradă pe 
Stadionul Municipal, cu toate cele 
16 echipe”, a precizat Ilieș.

La final, FRH a creionat și echipa 
turneului, după cum urmează:

Portar: Cristian Radu - HC Omer 
Costanța

Extremă stânga: Maylo 
Andreiciuc - CSC Moșnița Nouă

Inter stânga: Alexandru Militaru 
- HC Omer Constanța

Centru: Nicolas Popa - HC Omer 
Constanța

Inter dreapta: Radu Rotariu - 
CSC Moșnița Nouă

Extremă dreapta: Alvaro 
Nedelcu - CSC Moșnița Nouă

Pivot: Rareș Soos - CSC Moșnița 
Nouă

Cel mai bun apărător: Alexandru 
Militaru - HC Omer Constanța

Golgheter: Cătălin Popescu - CSM 
Târgu Jiu

MVP: Paul Rotariu - CSC Moșnița 
Nouă



Marți, 13 Iunie 2023Marți, 13 Iunie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1616 sportsport

CĂTĂLIN PASĂRE               

Se cunosc meciurile de baraj pentru promovarea în Liga 3. Cele 41 
de județe și Bucureștiul au fost repartizate în șapte regiuni a câte 
șase echipe fiecare. Vor fi 21 de dueluri, decise în dublă manșă, iar 

echipele câștigătoare vor evolua în eșalonut terț, sezonul 2023-2024. Turul 
se dispută în data de 17 iunie, de la ora 18.00, iar returul va avea loc pe 24 
iunie, de la ora 17.30. Reprezentanta Gorjului, CSO Turceni, va da piept cu 
cea mai bună echipă din Caraș Severin. Primul meci are loc, la finalul săptă-
mânii, în Gorj. Cele două formații fac parte din Regiunea 4.

Regiunea 1:
Viitorul Curița (Bacău) – Victoria Horia (Neamț)
Unirea Curtești (Botoșani) – Viitorul Liteni (Suceava)
CSM Vaslui (Vaslui) – Moldova Cristești (Iași)
Regiunea 2: 
Luceafărul Bălan (Sălaj) – Olimpia MCMXXI Satu Mare (Satu Mare)
Crişul Sântandrei (Bihor) – Arieşul Mihai Viteazu (Cluj)
CS Academica Recea (Maramureș) – Minerul Rodna (Bistrița-Năsăud)
Regiunea 3: 
Industria Galda (Alba) – AS Prima Brăduț (Covasna)
CS Gheorgheni-VSK Gheorgheni (Harghita) – ACS Mediaș (Sibiu)
CS Iernut (Mureș) – Ciucaș Tărlungeni (Brașov)
Regiunea 4: 
Recolta Dănceu (Mehedinți) – CS Socodor (Arad)
Gloria Geoagiu (Hunedoara) – CSC Peciu Nou (Timiș)
CSO Turceni (Gorj) – ACS Slatina-Timiș (Caraș-Severin)

CSO Turceni – ACS Slatina-Timiș, în luptă pentru Liga 3CSO Turceni – ACS Slatina-Timiș, în luptă pentru Liga 3

Regiunea 5:
Rapid Buzescu (Teleorman) – SCM Râmnicu Vâlcea (Vâlcea)
ACS Oltul Curtișoara (Olt) – ACS ARO Muscelul Câmpulung (Argeș)
Recolta Gura Șuții (Dâmbovița) – ”FC U” Craiova 2 (Dolj)
Regiunea 6:
ACS LPS HD Clinceni (Ilfov) – Progresul Fundulea (Călărași)
Bărăganul Ciulnița (Ialomița) – SCM Dunărea Giurgiu (Giurgiu)
Daco Getica București (București) – Tricolorul Breaza (Prahova)
Regiunea 7:
ACS Hamangia Baia (Tulcea) – Montana Pătârlagele (Buzău)
Viitorul Șuțești (Brăila) – Voința Cudalbi (Galați)
Victoria Gugești (Vrancea) – Axiopolis Cernavodă (Constanța)
Returul va avea loc pe terenul echipei oaspete în manșa tur.
În urma abrogării principiului avantajului golului marcat în deplasare la 

jocurile eliminatorii disputate în dublă manşă, în situaţia în care, după dis-
putarea celor două jocuri, egalitatea se menţine (la puncte și golaveraj), 
jocul retur se va prelungi cu două reprize a câte 15 minute. Ulterior, dacă 
și după prelungiri echipele sunt la egalitate, atunci se trece la executarea 
loviturilor de departajare.

În situația în care echipa campioană nu îndeplinește condițiile de par-
ticipare la jocurile de baraj, deoarece nu deține personalitate juridică și/
sau CIS, dubla manșă a barajului în care era repartizată nu se va disputa, 
iar adversara, dacă îndeplineşte condițiile de participare, va fi declarată 
câștigătoare la ,,masa verde”.


